



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
CNPJ/MF nº 10.221.786/0001-20



JUNTADA DE PROPOSTAS

Junto aos autos do processo licitatório nº 0606001/2016, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016, as propostas apresentadas para o presente certame.

Novo Progresso - PA, 29 de Junho de 2016.

Eliane Tomás dos Santos
Presidente de CPL



(12.0)
DA PROPOSTA DE PREÇOS

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização cadastral.



		REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL	
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 23.792.178/0001-18 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL		DATA DE ABERTURA 04/12/2015
NOME EMPRESARIAL CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA LTDA - ME			
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 43.91-6-00 - Obras de fundações			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 42.11-1-02 - Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e aeroportos			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA			
LOGRADOURO AV DR. ISAIAS ANTUNES PINHEIRO	NÚMERO 538	COMPLEMENTO ANDAR 2 SALA 2	
CEP 68.193-000	BAIRRO/DISTRITO SANTA LUZIA	MUNICÍPIO NOVO PROGRESSO	UF PA
ENDEREÇO ELETRÔNICO FISCAL_ARTECON@YAHOO.COM.BR		TELEFONE (93) 3528-1838	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 04/12/2015	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 20/06/2016 às 09:32:26 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

Consulta QSA / Capital Social

Voltar

Preparar Página
para Impressão

**CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA LTDA - ME**

Av. Dr. Isaias Antunes, 538 Altos D' GOLD CPE: 68193-000 Novo Progresso - PA

Email: clenilsonanjos1975@gmail.com

CNPJ: 23.792.178/0001-18 INSC. EST. 15.508.340-6

**ANEXO XI****CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA FINANCEIRA**

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
TRAVESSA BELEM, N.º 768 – JARDIM EUROPA
NOVO PROGRESSO – ESTADO DO PARÁ
ATT.: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF: TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2016

Prezados Senhores;

Apresentamos diante dessa Comissão Permanente de Licitação, nossa Proposta para a contratação de empresa de engenharia para a construção do piso da quadra da Escola Cléo Bernardo na Comunidade de Alvorada da Amazônia, município de Novo Progresso, estado do Pará, com fornecimento de material e mão de obra, destinado a atender aos alunos da referida escola e a população em geral daquela Comunidade, Pelo preço global correspondente a R\$ 139.900,00 (cento e trinta e nove mil e novecentos reais), com prazo de execução conforme Cronograma Físico Financeiro Anual (anexos VIII, IX e X. de acordo com as especificações Técnicas e Planilhas de Execução, constantes no Termo de Referência em anexo a este Edital de Convocação.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo fixado em Edital, indicando para esse fim o (a) seguinte representante:

Nome Completo: Clenilson dos Anjos Gonçalves

Cédula de Identidade n.º : 2658227 PC/PA

CPF/MF n.º : 645.486.272-00

Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todos os termos desta Tomada de Preços, seus anexos, inclusive com o prazo e a forma de pagamentos e que visitamos o local da obra e temos plenos conhecimentos dos serviços a atender.

Outrossim, segue anexo os demais elementos relativo a composição do valor global indicado, segundo exigências contidas no Edital que regulamenta o presente certame.

Novo Progresso - PA, 28 de Junho de 2016.



Clenilson dos Anjos Gonçalves

Sócio Proprietário

CPF: 645.486.272-00

CREA-PA 151468767 - 4

Fone (93) 98122-5823/ 98112-2089

CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO – NOVO PROGRESSO - PA

MARIO MATTEI – TABELIÃO e OFICIAL

Reconheço por AUTÊNTICA a(s) assinatura(s) de: (9) CLENILSON DOS ANJOS GONÇALVES

Novo Progresso - PA, 28 de junho de 2016.

Em test. Bruna Deon da verdade.

BRUNA DEON - Escrevente Autorizada
Emolumentos: R\$ 4,90 + selo: R\$ 0,90 -- Total: R\$ 4,90

válido somente com o Selo de Segurança





CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA LTDA - ME

Av. Dr. Isaias Antunes, 538 Altos D' GOLD CPE: 68193-000 Novo Progresso - PA

Email: clenilsonanjos1975@gmail.com

CNPJ: 23.792.178/0001-18 INSC. EST. 15.508.340-6

ANEXO V **Composição de Taxa de BDI**

Proponente: Construtora Progresso Engenharia LTDA - ME.		Data: 28-06-2016	
Obra: construção do piso da quadra poliesportiva.		Licitação nº 004/2016	
ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA%	
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		
1.1	Administração Central	2,65%	
1.2	despesas gerais do escritório Central	1,1%	
1.3	Riscos	0,5%	
		Total do Item 1.0	4,25%
2.0	TRIBUTOS		
2.1	Pis	0,65%	
2.2	Cofins	3%	
2.3	ISS	3%	
2.4	Contribuição Previdenciária	3,85%	
		Total do Item 2.0	10,50%
3.0	FERRAMENTAS		
3.1	Usuais e Especiais	1,2%	
		Total do Item 3.0	1,2%
4.0	LUCRO		
4.1	Lucro	9,05%	
		Total do Item 4.0	9,05%
	TAXA TOTAL DE BDI - Serviços de Engenharia	25%	
	(1+ (AC+R+S+G) (1+DF) (1+L)		
	BDI= ----- 1		
	(1-T)		
	Segundo Acórdão 2622/ do Tribunal de Contas - TCU	Total da taxa de BDI	25%

Clenilson dos Anjos Gonçalves

Sócio Proprietário

CPF: 645.486.272-00

CREA-PA 151468767 - 4

Fone (93) 98122-5823/ 98112-2089

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

**CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA LTDA - ME**

Av. Dr. Isaias Antunes, 538 Altos D' GOLD CPE: 68193-000 Novo Progresso - PA

Email: clenilsonanjos1975@gmail.com

CNPJ: 23.792.178/0001-18 INSC. EST. 15.508.340-6

**ANEXO VI
COMPOSIÇÃO DE TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**

PROponente: CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA LTDA - ME			DATA: 28-06-2016	
OBRA: construção do piso da quadra poliesportiva.			LICITAÇÃO TP N°:004/2016	
DECRIMINAÇÃO DO ENCARGO				
DECRIMINAÇÃO DE ENCARGO				
CÓDIGO		DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
Grupo "A"	A1	INSS	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
	A2	SESI	20,00%	20,00%
	A3	SENAI	0,00%	0,00%
	A4	INCRA	0,00%	0,00%
	A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
	A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	0,00%
	A7	SEGURO PARA ACIDENTES DE TRABALHO	0,00%	0,00%
	A8	FGTS	2,00%	2,00%
	A9	SENCONCI	8,00%	8,00%
	A10	ISS	0,00%	0,00%
		TOTAL DO GROPO "A"	30,00%	30,00%
GRUPO "B"	B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	16,67%	16,67%
	B2	FERIADOS	4,34%	4,34%
	B3	13º SALÁRIO	10,86%	10,86%
	B4	FERIAS GOZADAS	1,51%	1,51%
	B5	1/3 DE FERIAS	3,62%	3,62%
	B6	LICENÇA PATERNAL	0,02%	0,02%
	B7	DÍAS DE CHUVAS	2,84%	2,84%
GRUPO "C"	TOTAL DO GROPO "A"		39,86	39,86
	C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	10,87%	10,87%
	C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	2,47%	2,47%
	C3	MULTA RECISIRIA DE 40% DO FGTS NAS DISPENSAS SEM JUSTA CAUSAS	1,98%	1,98%
	C4	ADICIONAL DE 10% REFERENTE A LEI COMPLEMENTAR N° 110/01	1,24%	1,24%
		TOTAL DO GRUPO "C"	16,56%	16,56%
GRUPO "D"	D1	REINCIDÊNCIA - GRUPO "A" SOBRE GRUPO "B"	11,96%	11,96%
	TOTAL DO GRUPO "D"		11,96%	11,96%
		TAXA TOTAL FINAL	98,38%	98,38%



Clenilson dos Anjos Gonçalves
Sócio Proprietário
CPF: 645.486.272-00
CREA-PA 151468767 - 4
Fone (93) 98122-5823/ 98112-2089



CARTÓRIO DO ÚNICO OFÍCIO - NOVO PROGRESSO - PA
MARIO MATTEI - TABELIÃO e OFICIAL

Reconheço por AUTÊNTICA a(s) assinatura(s) de: (S) CLENILSON DOS ANJOS GONÇALVES

Novo Progresso - PA, 28 de junho de 2016.

Em test. BRUNA DEON da verdade.

BRUNA DEON - Ecrevente Autorizada
Emolumentos: R\$ 4,60 + selo: R\$ 0,30 -- Total: R\$4,90

válido somente com o Selo de Segurança





CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA LTDA - ME
Av. Dr. Isaías Antunes, 538 Altos D' GOLD CPE: 68193-000 Novo Progresso - PA
Email: clenilsonanjos1975@gmail.com
CNPJ: 23.792.178/0001-18 INSC. EST. 15.508.340-6

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

Obra		Valor da Obra 139.900,00		Data do orçamento: maio de 2016	
Tempo de execução da obra		Valor da Obra 139.900,00		Data: 28-06-2016	
Itens	Atividades	Valores R\$	Peso %	Quinzenas/Valor / Percentagem de Serviços Executados	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.233,00	4,46	1	100%
2	MOVIMENTO EM TERRA	2.702,00	1,93	100%	0%
3	FUNDAÇÕES	1.304,75	0,93	70%	30%
4	ESTRUTURA	14.379,25	10,28	100%	60%
5	ALVENARIAS	5.700,20	4,07	100%	30%
6	REVESTIMENTO DE PAREDES	6.050,00	4,32	0%	20%
7	REVESTIMENTO DE PISO	95.689,40	68,40	0%	20%
8	PINTURA	6.368,45	4,55	0%	0%
9	DIVERSOS	1.472,95	1,05	0%	0%
VALOR TOTAL		139.900,00	100,00		
Valor Simples		11.856,27		12.439,09	26.371,71
Percentual Simples		8,47		8,89	18,85
Valor Acumulado		11.856,27		24.295,36	50.667,08
Percentual Acumulado		8,47		17,37	36,22
					83.003,90
					59,33
					135.242,82
					96,67
					139.900,00
					100,00

Clenilson dos Anjos Gonçalves
Sócio Proprietário
CREA:PA-151468767-4
Fone (93) 98122-5823 / 981122089



CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA LTDA - ME

Av. Dr. Isaias Antunes, 538 Altos D' GOLD CPE: 68193-000 Novo Progresso - PA

Email: clenilsonanjos1975@gmail.com

CNPJ: 23.792.178/0001-18 INSC. EST. 15.508.340-6

OBRA: CONSTRUÇÃO DO PISO DA QUADRA POLISPORTIVA					Data:28-06-2016			
EDITAL:					TOMADA DE PREÇOS nº TP 004/2016			
SERVIÇO CONCRETOS					ANEXO VII			
					COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO			
					BDI 25%			
EQUIPAMENTO		QUAN T.	CÓDIGO		UNIDADE		CUS. POR HORA	CUS. TOTAL DAS HORAS
			UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL			
			CUSTO	PROD.	PROD.	CUSTO DIARIA		
BETONEIRA		2	4.345,99	8H	60,00/DIA	R\$ 36,216	R\$ 4,527	9,054
CARRINHO DE MÃO		8	1.920,00	8H	60,00/DIA	R\$ 4,00	R\$ 0,50	4,00
VIBRADOR DE CONCRETO		2	417,60	8H	60,00/DIA	R\$ 3,48	R\$ 0,435	0,87
FERRAMENTAS DE MÃO		8	480,00	8H	60,00/DIA	R\$ 1,00	R\$ 1,00	8,00
TOTAL DO CUSTO "A" R\$ 7.163,59							TOTAL : HORA	21,924
MÃO-OBRA SUPLEMENTAR		K OU R	QUANT.		SALARIO BASE		COSTO HORARIO	
SERVENTE		8HS	10		1.680,00 16.800,00		7,00 70,00	
PEDREIRO		8HS	4		2.600,00 10.400,00		10,83 43,32	
OPERADOR DE BETONEIRA		8HS	2		1.680,00 3.360,00		7,00 14,00	
Carpinteiro		8HS	2		2.600,00 5.200,00		10,83 21,66	
Pinto		8HS	1		2.600,00 2.600,00		10,83 10,83	
TOTAL DO CUSTO "B" R\$ 76.720,00							R\$ 148,98	
(C) PRODUÇÃO DA EQUIPE: REFERENTE A 60 DIAS			CUSTO TOTAL (A+B) R\$ 83.883,59		CUSTO HORARIO (A+B)		R\$ 170,904	
(D) CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO ((A)+(B)/ (C) =(D))					R\$ 341,808			
MATERIAL		UNIDAD.	CUSTO		CONSUMO		R\$ CUSTO UNIT.	
Ripas de 0,05x0,025x4,00m		UND	12,00		352,00		4.224,00	
kg de prego 17x21		KG	8,00		10,00		80,00	
Confeção da Placa da obra de 2,00m x 3,00m		UND	720,00		1,00		720,00	
Tabuas de 0,30x 0,025 x 4,00m		UND	27,00		20,00		540,00	
Tabuas de 0,30x 0,025 x 2,00m		UND	13,50		20,00		270,00	
kg de prego 17x27		UND	8,00		6,00		48,00	
Telha fibrocimento 24x 0,50m		UND	15,00		11,00		165,00	
kg de prego para telha fibrocimento 17 X 27		UND	11,00		1,00		11,00	
Dobradilha 3'		UND	2,35		3,00		7,05	
Fechadura externa		UND	39,00		1,00		29,00	
Argila para aterro compactado através de compactador de solo tipo sapo		M³	8,57		193,00		1.654,01	
Areia Grossa		M³	65,00		23,16		1.505,40	
brita nº01		M³	160,00		30,88		4.940,80	
Tela soldada de 2,44x 6,m com espaçamento cada 10cm com ferro 5mm		UND	179,00		66,00		11.814,00	
Lona Preta para impermeabilização do piso		M²	2,20		772,00		1.698,4	
Cimento de 50kg		UND	30,00		271,00		8.130,00	
Piso em granilite /pedra preta e pedra branco		kg	1,32		9.880,00		13.041,60	
Areia Grossa		M³	65,00		3,71		241,15	
Junta de dilatação de plástico 2,00m x 4mm		UND	7,75		396,00		3.069,00	
Cimento de 50kg		UND	30,00		55,00		1.650,00	
Tinta acrílica para faixas de demarcação da quadra / lata de 18lts		UND	380,00		4,00		1.520,00	
pincel de 2"		UND	5,40		4,00		21,60	
Rolo de lã		UND	24,70		2,00		49,40	
Caminhão para limpeza geral no final da obra		UND	587,00		1,00		587,00	
					(E)TOTAL		R\$ 56.016,41	
TRANSPORTE	DMT(T)	QUANT(P)	DMP (TOTAL)	CUSTO	CONSUMO		CUSTO UNITÁRIO	

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



CUSTO UNITÁRIO TOTAL: (D)+(E)+(F)			(F) Total	R\$ 139.900,00
FIRMA: CONSTRUTORA PROGRESSO ENGENHARIA LTDA - ME				

Clenilson dos Anjos Gonçalves
Sócio Proprietário
CPF: 645.486.272-00
CREA: PA - 151468767-4
Fone (93) 98122-5823/ 98112-2089



CONSTRUTORA
Progresso Engenharia

CREA: PA - 151468767-4

- Projeto Arquitetônico • Projeto Hidráulico • Projeto Elétrico •
 - Projeto Esgoto Sanitário • Cálculo Estrutural
 - Memorial Descritivo • Orçamento de Obras
- Fone (93) 98122-5823 / 98412-3796**
e-mail: nilsonanjos1975@gmail.com
Av. Dr. Isaias Antunes Pinheiro, 538 (altos D'Gold)
CEP 68.193-000 - Novo Progresso - PA

ENVELOPE Nº 02-PROPOSTA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO - PARÁ